x

n

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

y

o

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

z

p

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

aa

q

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

bb

r

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

cc

s

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

dd

t

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

ee

u

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

ff

v

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

gg

w

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

hh

x

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

ii

y

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

jj

z

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

kk

aa

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

ll

bb

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

mm

cc

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

nn

dd

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

oo

ee

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

pp

ff

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

qq

gg

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

rr

hh

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

ss

ii

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

tt

jj

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

uu

kk

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

vv

ll

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

ww

mm

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

xx

nn

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

yy

oo

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

zz

pp

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

aa

qq

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

bb

rr

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

cc

ss

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

dd

tt

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

ee

uu

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

ff

vv

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

gg

ww

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

hh

xx

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

ii

yy

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

jj

zz

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

kk

aa

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

ll

bb

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

mm

cc

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

nn

dd

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

oo

ee

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

pp

ff

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

qq

gg

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

rr

hh

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

ss

ii

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

tt

jj

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

uu

zz

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

vv

aa

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

ww

bb

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

xx

cc

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

yy

dd

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

zz

ee

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

aa

ff

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

bb

gg

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

cc

hh

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

dd

ii

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

ee

jj

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

ff

zz

Et intrauit Hierosolymam. Et reliqua, vsq; ad speluncam latronum. Iesus intrat in templum, vespera exijt in Bethaniam cum

E cum duodecim, mane ad Iudæam venit, atque nos in vespera mundi vilitat. Esuriens dominus salutem hominum, vidit a longe ficum, foliis non fructibus ornatum id est, synagogam vestitam mandatis hominum, & superstitionibus scopatâ, cui denegat fructum in ævum. Inde templum ingressus, eiecit vendentes, & ementes, & mensas & cathedras evertit, id est, qui vendunt honorem, & gradus emunt. *Scriptum est enim: Dominus meus, domus orationis vocabitur iuxta Esaiam. Vos autem fecistis eam speluncam latronum, iuxta Hieremiam.*

a ¶ *Et cum vespera facta esset, &c.]* Et hoc proprie. Post se relinquens tenebras vt sol Iudæorum cordibus: egrediebatur de ciuitate ad aliam, quæ est beneuola & obediens. Mane reuerentes viderunt ficum aridam. Occidit sol, oritur sol, lux ablata à scribis, lucet in apostolis. Ficus arida à radicibus, synagoga est à Cain & à cæteris, à quibus omnis sanguis ab Abel vsque ad Zachariam requiritur.

b ¶ *Et dixit Petrus: Ecce ficus, &c.]* Petrus agnoscit aridam & abscessam radicem: cui succedit oliua pulchra, fructifera vocata à domino. Vnde sequitur.

F Amen dico vobis Quicumque ex vobis dixerit huic monti, Christo, qui est mons cretenscens de lapide abscessio sine manibus

d ¶ *Tollere & mittere in mare, & non hesitauerit, &c.]* Hoc est factum, quando dixerunt apostoli: Digne transferimur ad gentes, quia vos indignos iudicatis audiendi verbum Dei. Sequitur:

e ¶ *Et cum statis ad orationem, &c.]* Septem versus orationis dominicæ, Marcus suo more, in vna oratione comprehendit. Is namque cui dimissa sunt omnia, quid amplius rogabit, nisi quod perleueret, in eo quod obtinuit?

f ¶ *Et veniunt, &c.]* Et dicunt illi seniores: In qua potestate hæc facis? Respondit illis Iesus: Baptisma Ioannis de celo erat, an ex hominibus? Et cogitantes, dixerunt: Nescimus. De lucerna inuidi obscurantur, vt dicitur: *Parauit lucernam Christo meo: inimicos eius induam confusione.*

g ¶ *Et Iesus ait, nec ego dico vobis, in qua potestate hæc facio.]* Hic cum puerulo subuertitur Deus.

CAP. XII.

Et cepit illis in parabolis loqui: Homo passimauit vineam, &c.]

Hieron. tom. 6.

batur super doctrina eius. Et cum vespera facta esset, egrediebatur de ciuitate. Et cum mane transiret, viderunt ficum aridam factam radicibus. & recordatus Petrus dixit ei; Rabbi, ecce ficus cui maledixisti, aruit. Et respondens Iesus ait illis: Habete fidem Dei: amen dico vobis, quia quicumque dixerit huic monti tollere & mittere in mare, & non hæsitauerit in corde suo, sed crediderit, quia quodcumque dixerit, fiat, fiet ei. Propterea dico vobis, omnia quæcumque orantes petitis, credite, quia accipietis, & eueniet vobis. Et cum stabis ad orandum, dimitte tibi quid habetis ad vultum aliquem, vt & pater vester qui in caelis est, dimittat vobis peccata vestra. Quod si vos non dimiseritis, nec pater vester qui in caelis est dimittet vobis peccata vestra. Et veniunt rursus Hierosolymam. Et cum ambularet in templo, accedunt ad eum summi sacerdotes, & scribae, & seniores, & dicunt ei: In qua potestate hæc facis, & quis dedit tibi hæc potestatem vt ista facias? Iesus autem respondens ait illis: Interrogabo vos & ego vnus verbum, & respondete mihi, & dicam vobis in qua potestate hæc faciam. Baptisma Ioannis de celo erat, an ex hominibus. Respondete mihi. At illi cogitabant secum, dicentes, si dixerimus de celo, dicet, quare ergo non credidistis ei: Si dixerimus ex hominibus, timemus populum. Omnes enim habebant Ioannem quia vera propheta esset. Et respondentes dicunt Iesu: Nescimus. Et respondens Iesus ait illis: Neque ego dico vobis, in qua potestate hæc faciam.

CAPVT XII.

Et cepit illis in parabolis loqui: Vineam passimauit homo, & circumdedit sepe, & fodit lacum, & edificauit turrim, & locauit eam agricolis, & peregre profectus est. Et misit ad agricolas in tempore seruum, vt ab agricolis acciperet de fructu vineæ. Qui apprehensum eum cæciderunt & dimiserunt vacuum. Et iterum misit ad illos alium seruum, & illum in capite vulnerauerunt, & contumelias affecerunt. Et rursus alium misit, & illum occiderunt, & plures alios, quosdam cædentes, alios vero occidentes. Adhuc ergo vnus habes filium charissimum, & illum misit ad eos nouissimum, dicens: quia reuerentur filium meum. Coloni autem dixerunt ad inuicem: Hic est hæres, venite occidamus eum, & nostra erit hæreditas. Et apprehendentes eum occiderunt, & eiecerunt extra vineam. Quid ergo faciet dominus vineæ? Veniet & paret colonos, & dabit vineam alijs. Nec scripturam hanc legistis: Lapidem quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli, à domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Et quærebant eum tenere, & timuerunt turbam. Cognouerunt enim quoniam ad eos parabolam hæc dixerit. Et relicto illo abierunt. Et mittit ad eum quosdam ex pharisæis & Herodianis, vt eum caperent in verbo. Qui venientes dicunt ei: Magister, scimus quia verax es, & non curas quenquam: Nec enim vides in facie hominum, sed in veritate viam Dei doces: Licet dare tributum Cæsari, an non dabimus? Qui sciens veritatem illorum, ait illis: Quid me tentatis? Afferte mihi denarium vt videam. At illi obtulerunt ei, & ait illis: Cuius est imago hæc & inscriptio? Dicunt ei: Cæsaris. Respondens autem Iesus, dixit illis: Reddite igitur quæ sunt Cæsaris, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo. Et mirabantur super eo. Et venerunt ad eum Sadducei, qui dicunt resurrectionem non esse, &

Homo Deus dicitur pater humano affectu. Vineam, domus Israel est. Sepis, est custodia angelorum. Lacus, est lex, turris, templum: Agricola, sacerdos. Peregrinatio Dei, libertas est nostris arbitrij. Serui missi, prophetae. Fructus vineæ, obedientia. De prophetis alij caeli, alij vulnerati, alij occisi sunt. Filius charissimus & nouissimus, vnigenitus est. Verbum filium meum. Per ironiam hoc dicitur. Et eiecerunt eum extra vineam, id est extra plebem, dicentes: Quia Samaritanus es, & demonium habes. Datur vinea alijs, id est, ab oriente & occidente & austro, & ab aquilone venientibus, & recubentibus cum Abraham, Isaac, & Iacob, in regno Dei. Hic est lapis reprobus, quem gestat angulus, conueniens in cæna pura agnum cum pane, finiens vetus, nouum inchoans testamentum. Hic praestat mira in oculis nostris, vt topazion. Tunc interrogant eum mellitis verbis, & circumdant eum sicut apes, mel portantes in ore, aculeum in tergo dicentes.

i ¶ *Magister, scimus quia verax es, &c.]* Licet dare tributum Cæsari, &c.] Malæ siquidem cogitationes in ima terræ merguntur, quia de ipsis exeunt, & in eadem iterum cænositate voluuntur. Quod Iudæis euidenter accidit, cum blasphemii, in innocentis Christi cruore versati sunt. Respondit illis imaginem Cæsaris habentibus, nummum coactum Cæsari, vos ipsos liberato Deo reddite. *Signatum est super nos lumen vultus Dei, non Cæsaris.* Et veniunt ad eum Sadducei, & reliqua. De hac questione alijs disputabimus, hic nobis non est cura erroris alieni. Sed quod erunt homines sicut angeli Dei, id est, nemo ibi moritur, nemo ibi nascitur, nec infans nec senex. Mulier sterilis non relinquens semen ex septem fratribus nouissime moriens, quid aliud significat, quæ Iudaicam synagogam relictam quasi mortuam à spiritu septiformi, qui septem patriarchas impleuit: Qui non reliquerunt semen ei Abraham, quod est Iesus Christus. Licet enim puer natus est illis, nobis tamen genibus datus est. Quæ mulier mortua erat Christo, nec cuiquam patriarchæ de septem in resurrectione coniungetur. Septeno namque numero vniuersitas perfectorum signatur, vt versâ vice per Esaiam dicitur: *Apprehendent septem mulieres virum vnum, id est, septem ecclesiarum, quas dominus vnus amat, arguit & castigat, adorant*

CANON
G
Esa. 3. 4
g 123
X
h 124
VI
i 215
VI
k 126
VI
Ioan. 8. f
Mat. 8. b
l 127
II
Psal. 127. c
a 128
II
H
Psal. 4. b
b 129
I
c 130
II
Esa. 4. a
F 3
cum,

HIERON
178

CANON

E

Sup. s. a

Gen. 1.

Psal. 18. c.

1. Pet. 4. d

Psa. 242. a

d 131 VI

e 132 X

Psal. 7. d

Psal. 118. c

Ibid. 50. b

F

Psal. 16. e

f 133 II

Psal. 30. d

g 134 III

Psal. 37. b

Psal. 24. b

Exod. 25. c

h 135 II

Psa. 11. a

i 136 VII II

eu in vna fide. He sunt septē sporta fragmentis panū plenē. Panes verba sunt Spiritus sancti Sporta v. ecclesia. Quos panes Iesus benedicens fregit, & discipuli eius diuiserunt turbe, dum die septimo benedixit omnia opera sua, requiescens in eis. Vnde luce facta primo die qui est sapientia: & firmamen-

to in secūdo, qui est intellectus: & arida tertio, qui est consiliū: & luminarib. accēsis quarto, quę sunt virtutes: & volatilibus piscibusq; factis quinto, quę sunt scientia: & anima viuente sexto, i. e. homine ad imaginē Dei facta, quod est pietatis: septimo die Spiritu timoris domini qui permanet sanctus in seculū seculi, & replet orbē terrarū, sancta repletur ecclesia, nō habens maculā, neq; rugam. Cur autē ecclesia septiformis, i. e. perfecta timore repletur? Quia iustus vix saluabitur, qui rogat: Et non intres in iudicium cum seruo tuo domine, quia nō iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Vnde his septē qualitatib. spiritus psalterium cantauit, commemorans in eo, quid ne gligētia nostra pepererit, quid diligentia quaesierit, quid diuina prouidētia contulerit, quid inimici instigatio fraudauerit, quid obliuio lubrica subtraxerit: quid humana fragilitas intulerit, quid ignorātia improuida sefellerit. Omnes hos septē affectus in psalmis inuenimus expressos, vt est illud. Primus: *Conceptit dolere & peperit iniquitatē.* Secundus: *Preueni in maturitate & clamauit.* Tertius: *Incerta & occulta sapientie tua manifestasti mihi.* Quartus: *Inimici mei animam meā ex cuncte derunt.* Quintus: *Obluioni datus sum tanquā mortuus a corde.* Sextus: *Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionib.* Septimus: *Delicta iuuentutis mee, & ignorantias meas ne memineris domine.* Quos septem affectus spiritus septiformis emundat & illuminat: vt septem lucernę ab austro ardetes, aquilonares tenebras expellat in tabernaculo domini. Spiritus sapientie in pigro negligentiam repellit. Spiritus intellectus diligentiam rationabiliter quaerit. Spiritus consilii, diuinam prouidentiam prudenter inuenit. Spiritus virtutis, instigationes fortiter retundit. Spiritus scientie, obliuionē lubricam diu esse integre non sinit. Spiritus pietatis, humanam fragilitatem elementer indulget. Spiritus timoris, Dei improuidam ignorantiam ardentē decoquit ac plene replet. Sapientia domū edificat, intellectus gubernacula inuenit, consilii bona secreta facit: virtus in patientia animam possidet: scientia diuitie fidei & salutis acquiruntur. Pietate prosperitas presentis

vita & futura consistit. Timore humilitas conferuatur, & omne peccatū expellitur. Quia *initium sapientie timor domini est.* a ¶ *De mortuis autem quod resurgant, non legistis in libro Moysi super rubum.* In quo est similitudo vestra, in quo ignis ardebat, sed non eius spinas consumebat:

interrogabāt eū, dicentes: Magister, Moses nobis scripsit, vt si cuius frater mortuus fuerit, & dimiserit vxorē, & filios non reliquerit, accipiat frater eius vxorē ipsius, & resuscitet semē fratri suo. Septē ergo fratres erāt, & primus accepit vxorē, & mortuus est non relicto semē, & secundus accepit eam & mortuus est, & nec iste reliquit semē, & tertius similiter. Et acceperunt eā similiter septē, & non reliquerunt semē. Nouissima omnium defuncta est & mulier: in resurrectione ergo cū resurrexerit, cuius de his erit vxor? Septē n. habuerunt eā vxorē. Et respondens Iesus, ait illis: Nonne ideo erratis non sciētes scripturas, neq; virtutē Dei? Cum n. a mortuis resurrexerint, neq; nubent neq; nubent, sed sunt sicut angeli in cœlis. De mortuis a. q. resurgant, non legistis in libro Moysi, super rubū quomodo dixerit illi Deus, inquiens: Ego sum Deus Abraham & Deus Isaac & Deus Iacob. Non est Deus mortuorū, sed viuorū. Vos ergo multū erratis. Et accessit vnus de scribis, qui audierat illos cōquirentes, & videns quoniā bene illis responderit, interrogauit eum quod esset primum omnium mandatū. Iesus a. respondit ei: Quia primū omnium mandatū est: Audi Israel, dominus Deus tuus, Deus vnus est. Et diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & ex tota virtute tua. Hoc est primum mandatū. Secundū a. simile est illi: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Maius horū aliud mandatū non est. Et ait illi scriba: Bene magister in veritate dixisti: quia vnus est Deus, & non est alius prater eum. Et vt diligat ex toto corde, & ex toto intellectu, & ex tota anima, & ex tota fortitudine, & diligere proximum tanquā seipsum, maius est omnib. holocaustatib. & sacrificijs. Iesus a. videns q. sapienter respondisset, dixit illi: Non es longe a regno Dei. Et nemo iam audebat eum interrogare. Et respondens Iesus, dicebat docens in templo: Quomodo dicunt scribę Christū filiū esse Dauid? Ipse n. Dauid dixit in spiritu sancto: Dixit dominus domino meo, sede a dextris meis: Donec ponā inimicos tuos scabellū pedū tuorū: Ipse ergo Dauid dixit eum dominum, & vnde est filius eius? Et multa turba eum libenter audiuit. Et dicebat eis in doctrina sua: Cauete a scribis, qui volunt in stolis ambulare, & saluari in foro, & in primis cathedris sedere & in synagogis, & primos discubitus in cœnis: qui deuorant domos viduarum sub obtentu prolixę orationis, hi accipient prolixius iudiciū. Et sedens Iesus contra gazophylaciū, aspiciebat quomodo turba iactaret aēs in gazophylaciū, & multi diuites iactabant multa. Cum venisset a. vna vidua pauper misit duo minuta, quod est quadrans. Et conuocās discipulos suos, ait illis: Amen dico vobis: quoniā vidua hæc pauper plus omnib. misit, qui miserunt in gazophylacium. Omnes enim ex eo quod abundabat illis, miserunt: hæc vero de penuria sua omnia quę habuit misit totum victum suum.

um meum, nec spinas vestras sub maledicto germinatas absumpsit: Inquiens, Deus Abraham & Deus Isaac & Deus Iacob, ter Deū nominando trinitatem inrimauit. Non est Deus mortuorū, sed viuorū. Vnū Deū iterans, vnam substantiam significat. Viuunt a. qui vendicabant portionem quam elegerant, mortui vero sunt, qui quod vendicauerūt perdidērunt. b ¶ *Et interrogauit eum vnus de scri. etc.* Quæ est hæc quaestio problematis, quod est commune omnibus peritis in lege nisi quod diuersa in Exodo & Leuitico & Deuteronomio ordinantur mandata? Vnde non vnū, sed duo intulit mandata de his etenim duob. vberibus super pectora sponsæ eleuatis, nostra alitur infantia. c ¶ *Et ait illi scriba: Bene magister in veritate dixisti. Et dixit illi Iesus: Non longe es a regno Dei.* Quare non est longe qui venit caillide? Longior namq; est ignorantia a regno Dei quam scientia. Vnde supra Sadduceis: *Erratis, inquit, nescientes scripturas neq; virtutē Dei.* Et docebat eos Iesus in templo, id est, palam eis de se loquitur, vt inexcusabiles sint, & vt ignis incendat arida scribarum & pharisæorum exempla, qui volunt in stolis ambulare.

d ¶ *Hi accipient prolixius iudiciū. Et sedens Iesus contra gazophylacium.* Id est, diuitiarum custodiam.

e ¶ *Aspiciebat quomodo diuites iactabant multa. Et veniens vna vidua pauperula, etc.* Diuites qui sunt, nisi qui profertur de thesauro cordis sui noua & vetera, quæ sunt incerta & occulta sapientie vtriusq; testamenti? Pauperula vero quæ est, nisi & ego similes mei, qui mitto, quod possum, & desidero quod non possum vobis explanare? Non quantum vos audistis, sed ex quanto considerat Deus. Vnuiquisque quadrans potest offerre. Hæc est torta panis in Exodo, quæ est voluntas prompta. Quæ cur quadrans dicitur? Quia ex tribus consistit, cogitatu, verbo, ac factio. Quod dicit, totum victum suum misit. Tota enim voluptas corporis in victu consistit. Vnde dicitur: *Totus labor hominis in ore suo est.*

CAPVT

CAPVT

Ecc. 1. b

Supr. col. b

D

Exod. 29. d

Ecc. 6. e

CAP. XIII.

CAPVT XIII.

CANON C

Matt. 25. b

Luc. 19. b

a 137

II

Exech. 3. d

b 138

II

c 139

I

d 140

VI

c 141

II

Exod. 12. d

Joine 2

Gen. 38.

f 142

VI

g 143

II

h 144

II

i 145

VI

k 146

II

l 147

VI

m 148

II

n 149

VI

o 150

II

p 151

II

q 152

VI

r 153

VI

s 154

II

t 155

II

a 156

I

b 157

VI

c 158

A

ET cum egredere de templo

ET cum egredere de templo, ait illi vn^o ex discipulis suis: Magister, aspice quales lapides & quales structure? Et respondens Iesus, ait illi: Vides has omnes magnas edificationes: Non relinques lapis super lapidem, qui non destruat. Et cum sederet in monte oliuarum contra templum, interrogabat eum separatim Petrus & Iacobus, & Ioannes & Andreas: Dic nobis quando ista fient, & quid signum erit, quando haec omnia incipient consummari. Et respondens Iesus coepit dicere illis: Videte ne quis vos seducat. Multi enim venient in nomine meo, dicentes, quia ego sum, & multos seducet. Cum audieritis a bella, & opiniones bellorum, ne timeueritis, oportet enim haec fieri, sed nondum finis. Exurgat enim gens super gentem, & regnum super regnum, & erunt terrae motus per loca & fames. Initium dolorum haec. Videte autem vosmetipsos. Tradent enim vos in concilia, & in synagogis vapulabitis, & ante praesides & reges stabitis propter me in testimonium illis. Et in omnes gentes primum oportet predicari euangelium. Et cum duxerint vos tradentes, nolite praecogitare quid loquamini: sed quod datur vobis fuerit in illa hora, id loquamini. Non enim estis vos loquentes, sed Spiritus sanctus. Tradet enim frater fratrem in mortem, & pater filium, & confurgent filii in parentes, & morte afficient eos. Et eritis odio omnibus propter nomen meum. Qui autem sustinerit in finem, hic saluus erit. Cum autem videritis abominationem desolationis stantem vbi non debet, qui legit, intelligat. Tunc qui in Iudaea sunt, fugiant in montes, & qui super tectum, non descendat in domum, nec introeat vt tollat quid de domo sua. Et qui in agro erit, non reuertatur retro tollere vestimentum suum. Vt autem praegnantibus & nutriendis, in illis diebus. Orate vobis, vt hyeme non fiat. Erunt enim dies illi tribulationis tales quales non fuerunt ab initio creaturae quae condidit Deus vsque nunc, neque fient. Et nisi breuiasset dominus dies, non fuisset salva omnis caro. Sed propter electos quos elegit, breuiavit dies. Et tunc si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus, ecce illic, ne credideritis, Exurgent enim pseudochristi & pseudoprophetae, & dabunt signa & portenta ad seducendos si fieri potest etiam electos. Vos ergo videte, ecce praedixi vobis omnia. Sed in illis diebus post tribulationem illam sol contenebrabitur, & luna non dabit splendorem suum, & stellae caeli erunt decedentes, & virtutes quae in caelis sunt, mouebuntur, & tunc videbunt filium hominis venientem in nubibus cum virtute multa & gloria. Et tunc mittet angelos suos, & congregabit electos suos a quatuor ventis, a summo terrae, vsque ad summum caeli: A ficu autem discite parabolam: Cum iam ramus eius tener fuerit, & nata fuerint folia, cognoscitis quia in proximo sit aestas. Sic & vos cum videritis haec fieri, scitote quod in proximo sit in ostantibus. Amen dico vobis, quonia non transibit generatio haec, donec omnia ista fiant. Coelum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt. De die autem illa vel hora nemo scit, neque angeli in caelo, neque filius, nisi pater. Videte vigilate, & orate, nescitis enim quando tempus sit. Sicut homo qui peregre profectus reliquit domum suam, & dedit seruis suis potestatem cuiusque operis, & ianitori praecipit vt vigilet. Vigilate ergo: nescitis enim quando dominus veniet, sero autem media nocte, an galli cantu, an mane, ne cum venerit repente inueniat vos dormientes. Quod autem vobis dico, omnibus dico: Vigilate.